R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1559
www.cmembu.sp.gov.br  -  e-mail:edvanio@cmembu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

Gabinete Vereador
Edvanio Mendes dos Santos

PROJETO DE LEI Nº 47/2015.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

DO MUNICÍPIO E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Art. 1º - Viela três passa denominar-se RUA JOSÉ BONIFÁCIO LOPES, a Via Pública

com início na Rua: João Galina com a Rua: Copenhaghen – Jd. Santa Tereza, neste

Município.

Art. 2º - Fica fazendo parte integrante desta Lei o Curriculum Vitae e o croqui de

localização da citada Rua.

      Art. 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de outubro de  2.015.

_____________________________
Edvanio Mendes dos Santos

Vereador

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1559
www.cmembu.sp.gov.br  -  e-mail:edvanio@cmembu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a denominação de logradouro público referência o espaço no

entorno e conseqüentemente permite a localização dos imóveis situados na localidade.

CONSIDERANDO que a maior precisão da localização dos imóveis auxilia a identificação

dos moradores e conseqüente permite a prestação do serviço público de correio e demais

serviços públicos.

CONSIDERANDO, por derradeiro, que a denominação de logradouro público deve, dentro

do possível, respeitar a identidade criada pelos moradores da localidade.

Eu Vereador Edvanio Mendes dos Santos APRESENTO ao Egrégio

Plenário, o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de Outubro de 2015.

_____________________________
Edvanio Mendes dos Santos

Vereador

http://www.cmembu.sp.gov.br/

R. MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU DAS ARTES – SP – CEP: 06816-000

TEL: 4785-1559
www.cmembu.sp.gov.br  -  e-mail:edvanio@cmembu.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
Estado de São Paulo

JOSE BONIFÁCIO LOPES

Nascido em 10 de Abril de 1932, em Vai e Volta, no estado Minas Gerais. Casado durante

54 anos com Dona terezinha Maria Lopes, tiveram sete filhos(André, Paulo, Natanael,

Vanda, Jesús, Uziel e Maria Joana).

 Em meados de 1978 chegaram na cidade de Embu das Artes, já trazendo seus sete

filhos, morando no Bairro Parque Luiza. A vida na cidade no inicio não foi tao facil, porem

conseguiu criar e dar educação para seus filhos com muita dignidade, trabalho e bons

exemplos.

No decorrer de sua trajetória, trabalhou como metarlugico, devido seu vasto

conhecimento na area. Possuia alegria que contagiava qualquer ser humano, pessoa

humilde, que muitas vezes dividia o pouco que tinha para ajudar os mais necessitados da

sua comunidade. Seu Bonifacio como era chamado nunca mediu esforços para fazer o

bem, exercia trabalho na Associação, era muito conhecido e querido pelos fieis na  Igreja

Assembleia de Deus do parque Luiza, na qual era Diacono, e nunca deixou de estender a

mão para o proximo, lutava por melhorias no bairro que naquela epoca necessitava de

creche, Asfalto, Transporte, saude.

Em 16 de maio de 2009 José Bonifacio, nós deixou para ir morar com Deus. Sua perda

não foi nada facil para a os amigos e principalmente a familia. Mas deixou um legado para

todos que tiveram a oportunidade de conhecer “seu Bonifacio” Homem Simples, porém

Honrado!!!

http://www.cmembu.sp.gov.br/